无锡市数据局文件

锡数环许〔2025〕3014号

关于无锡市梁溪区惠山街道社区卫生服务中心《梁溪区社区卫生服务机构用房及设施设备升级改造工程（无锡市梁溪区惠山街道社区卫生服务中心改建项目）环评报告表》的批复
无锡市梁溪区惠山街道社区卫生服务中心：

你中心申请报批的无锡市梁溪区惠山街道社区卫生服务中心《梁溪区社区卫生服务机构用房及设施设备升级改造工程（无锡市梁溪区惠山街道社区卫生服务中心改建项目）环评报告表》（以下简称报告表）及相关文件均悉。审查意见如下：

一、根据报告表的结论，在落实报告表中提出的各项污染防治及风险防范措施的前提下，从生态环境保护角度分析，同意该项目按照报告表中的建设内容在拟定地点进行建设。

项目建设地点位于无锡市梁溪区盛岸一村100号，项目总改造面积约4478.4m2，主要进行医疗服务，本次改建完成后，医疗住院床位增加至80张（其中护理院床位50张，医疗中心床位30张）。项目总投资541万元，其中环保投资20万元。

二、在项目工程设计、建设和环境管理中应认真落实报告表中提出的各项环保要求，并重点做好以下工作：

1.本项目医务人员废水、医疗废水经化粪池预处理再进入污水处理站处理后接管进入无锡市城北污水处理厂，食堂废水经隔油池预处理后接管进入无锡市城北污水处理厂集中处理。污水接管执行《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表2中预处理标准，氨氮、总磷、总氮、动植物油、阴离子表面活性剂执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B级标准。
2.本项目污水处理站恶臭污染物产生量小，经密闭收集后进入活性炭吸附处理后无组织排放，仅定性分析。污水处理设施周边无组织排放的硫化氢、氨、臭气浓度、氯气、甲烷执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表3标准；治疗、护理过程产生的废气（以非甲烷总烃计）厂界无组织排放执行江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表3标准；厂区内废气（以非甲烷总烃计）执行江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表2排放限值要求；本项目设有食堂，设2个灶头，食堂油烟废气经油烟净化装置处理后通过外墙处的排放口外排，排放浓度参照《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中表2“小型”标准。
3.严格落实报告表所述各类噪声防治措施，降低噪声对周边环境影响。项目噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类标准。
4.固废处置措施应严格按照报告表要求落实，危废须委托有资质单位处理，生活垃圾由环卫清运。危险废物暂存场所和一般工业固废暂存场所的设置应严格落实《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）以及《江苏省固体废物全过程环境监管工作意见》（苏环办〔2024〕16号）等有关要求。

5.按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控〔1997〕122号）的要求规范化设置各类排污口和标识。

三、本项目正式投产后，污染物年排放总量核定如下：

1.大气污染物（有组织）：食堂油烟≤0.0164吨/年。

2.水污染物（接管考核量）：废水排放量≤20972吨/年、COD ≤3.9986吨/年、BOD5≤1.2676吨/年、SS≤1.0592吨/年、氨氮≤0.734吨、总磷≤0.1346吨/年、总氮≤1.3685吨/年、粪大肠菌群≤1.66×1010MPN/L/年、总余氯≤0.1327吨/年、动植物油≤0.0876吨/年、阴离子表面活性剂≤0.0876吨/年。
3.固体废物：全部综合利用或规范处置。

四、严格落实生态环境保护主体责任，你单位应当对报告表的内容和结论负责。
五、项目产生实际排污前须对照《固定污染源排污许可分类管理名录》完成排污登记或许可证申领，未完成排污登记或取得排污许可证，不得排放污染物。竣工后须按规定办理项目竣工环保验收手续。

六、项目建设期间的环境现场监督管理由无锡市梁溪生态环境局负责。

七、该审批意见从下达之日起五年内有效。如有不实申报，本行政许可自动失效；如项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，本项目的环境影响评价文件应当重新报批。

（项目代码：2020-320213-84-01-506955）
	抄送：无锡市生态环境局、无锡市梁溪生态环境局

	无锡市数据局办公室 　　　             2025年4月30日印发

无锡市数据局

2025年4月30日

- 1 -
- 2 -